
 

 

 

Atspulgs 

Adrese: Gaiziņa iela 1, Rīga, LV-1050 

Sekretāre: 67229210, 26405775 

E-mail: rrsvs@riga.lv 

2023./2024. Nr. 2 



Māra Andrejeva, ekonomikas, Latvijas un pasaules vēstures 
skolotāja, ir ceļojusi Vācijas Vestfālenā un Beļģijā. Vestfālena 
ir vēsturisks novads Vācijā pie Reinas. Skolotāja apmeklēja 
pilsētu Dortmunda, kurā atrodas lielākā policijas apmācības 
augstskola.  

Šajā apvidū ir daudz skaistu vietu, kur var pastaigāt, piemē-
ram,  Westfalenpark, kur uzkāpu Televīzijas tornī un centos 
atrast 2500 šķirņu rožu. Centos atrast arī mūsu Rundāles pils 
māsīcas. Atradu skaisto Kasteel van Arenberg, kurā diemžēl 

iekštelpās mūs, tūristus, nelai-
da. Netālu no Dortmund atro-
das Beļģija.  Vajag taču nogar-
šot slaveno beļģu alu un vafe-
les! Tika apskatīta Vaterlo kaujas vieta, atdodot cieņu Na-
poleonam. Beļģijā apmeklēju pilsētas Namura un Dinantu. 
Fotografijā redzat Eiropas valstu Saksafonus.  Ieteiktu ceļot 
pa Eiropu!  

Vasaras laikā es ceļoju arī pa Latviju.  

      Satiku vācu baronu Ērberģē  

 

Ludzā atradu senas pilsdrupas no Livonijas ordeņa 
laikiem  



Angļu valodas skolotāja Iveta Leišavniece ap-
ceļoja Melnkalni.  

Aģentūras „Impro” organizētais ceļojums uz Meln-
kalni saucās „Jūras un Kalnu Vilinājums”. Skolotā-
ja  dalījās atmiņās: „Fotogrāfijās jūs varat redzēt 
brīnišķīgos skatus. Ceļojuma laikā tika apmeklēta 
skaistā Kotoras pilsēta Melnkalnes dienvidrietu-
mos, netālu no Adrijas jūras. Tad mēs devāmies 
uz Ostrogas klosteri, kurš atrodas augstu kalnos 
un ir nozīmīgs svētceļotāju gala mērķis. Brīnišķī-
gajā Budvas pludmalē, netālu no kuras dzīvojām 
viesnīcā,  regulāri varēja baudīt Adrijas jūras vel-
dzējošos ūdeņus un Dienvidu saules starus. Līku-
mainie un šaurie kalnu ceļi lika apbrīnot autovadī-
tāju profesionalitāti un drosmi.  Ar savu varenību 
mani pārsteidza Durdeviča Tara tilts. Es ieteiktu 
aizbraukt uz Melnkalni, jo tur ir nepārspējami da-
basskati, īpaši kalnos, un ļoti patīkama Adrijas jū-
ras pludmale.” 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Adrijas_j%C5%ABra


 Latviešu valodas un literatūras skolotāja 
Ināra Fjodorova Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
apmeklēja izstādi "Uzvilkt Latviju. Latvieša tau-
tastērps pasaulē", ko rīkoja muzejs un pētniecī-
bas centrs "Latvieši pasaulē". Izstādi varēja ap-
meklēt līdz septembra sākumam.  

 Izstādē aplūkoju 40 tautastērpus, kurus bi-
ja valkājuši  ārzemju latvieši no Eiropas, Aus-
trālijas, Amerikas, kā arī divi tautastērpi atvesti 
no Baškīrijas un Omskas. Eksponātu vidū bija 
bēgļu gaitās līdzi paņemti, kā arī no kara mate-
riālu pārpalikumiem veidoti, tautastērpi. Pašu 
rokām darināti. Skatuves, ikdienas un svētku—
izlaiduma, kāzu. No paaudzes paaudzē nodoti.  
Villaines, aubes, pastalas, vilnas zeķes, zābaki, 
pērļu vainadziņi, krekls no izpletņu zīda, brunči 

no pārkrāsotas segas, saktas no lidmašīnu stikla un rotas no ūdens boi-
leru kapara. Izstādē bija apskatāmi arī sadzīves priekšmeti (ir redzami 
zemāk), un fotogrāfijas, no kurām uzzināju, ka tautastērpi mītņu zemēs 
reprezentēja Latviju – pieņemšanās, demonstrācijās, politiķu vizītēs, 
multikulturālās izstādēs un festivālos.   

Tā citās zemēs cilvēki iepazinās ar latviešu kultūru un vēsturi. Šie tau-
tastērpi ir kā nacionālās, etniskās piederības zīme, kas diasporas apstāk-
ļos ieguvuši emocionālu un sociālu aspektu., saglabājot Latvijas novadu 
etnogrāfiskos elementus. 



22.septembrī Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskolas skolēni devās mācību ekskursijās. 
Skolēni iepazina gan Mangaļsalas piekrastē redzamo dzelzsbetona kuģa vraku, mežā 
apskatīja ļoti daudz noslēpumainas pazemes būves, bunkurus un devās pa pēdām 
zviedru, krievu, vācu un latviešu karavīru atstātajām liecībām, apmeklēja  Ilūziju muzeju, 
Rīgas Zoodārzu, Kara, Anatomijas muzeju, pētīja Vecrīgu.  

11.b klases skolēni iepazina Lielo dziesmu 
svētku estrādi. Mēs apmeklējām Vispārē-
jo latviešu Dziesmu un Deju svētku galve-
no norises telpu – Mežaparka Lielo estrā-
di, tās iekštelpu Kokaru koncertzāli, kā 
arī apskatījām izstāžu zālē eksponētās iz-
stādes un izpētījām Ķīšezera  krastu.  
 

 10.A klases skolēni apmeklēja Carni-
kavas novada dabas un vēsturiskus ob-
jektus. Saliedēšanās pārgājiena laikā dalīb-
nieki tika sadalīti 5 komandās. Katrai ko-
mandai bija darba lapas ar jautājumiem par 
ekskursijas objektiem. Attēli bija vienādi, bet 
jautājumi katrai grupai savi. Bonusa uzde-
vumu lapā bija radošie uzdevumi, piemē-
rām, "Atrodi un nofotografē visus maršrutā 
redzamus bunkurus" vai "Uztaisi oriģinālo 
komandas bildi pie šī koka". Maršruta ga-
rums bija 10 kilometri.   



Ekskursiju dienā 10.b klase 
bija Rīgas zoodārzā. Mēs 
piedalījāmies orientēšanās 
spēlē un meklējām objektus 
zoodārzā. Bija ļoti jautri un 
interesanti.  

9.b klase. Mēs gājām caur Vecrīgu, kuru, izrādās, 
tik labi nepazīstam, jo apskatījām pilsētā iepriekš 
neredzētos objektus - māju iekšpagalmus, kaķi uz 
torņa, Vecrīgas jumtus, bendes namiņu, meitenes 
skulptūru. Uzzinājām leģendas.  

Mūsu gide bija klases audzinātāja. 
Anatomijas muzejā skolotāja uzdeva jautājumus 
par cilvēka anatomiju, pastāstīja par cilvēka ķerme-
ni. Anatomikums ir neparasts muzejs. Mums bija 
iespēja redzēt cilvēka iekšas, smadzenes, aptaus-
tīt skeletu.  

 

Vēlāk visi sēdējām muze-
ja pagalmā, ēdām pop-
kornu un apspriedām ek-
skursiju. 



 Šī mācību gada sākumā mēs intervējām mūsu skolas direktora vietnieci izglī-

tības jomā Jeļenu Jevdokimovu. 

Kā Jūs novērtējat iepriekšējā mācību gada audzināšanas darbu?  

Audzināšanas mērķis ir organizēt mērķtiecīgu un pēctecīgu audzināša-

nas darbu Rīgas Reinholda Šmēlinga vidusskolā, lai katram skolēnam ir 

iespēja kļūt par brīvu, patstāvīgu un atbildīgu personību mūsdienu dzī-

vei pasaulē, veicinot izpratni par dzīves pamatvērtībām, savas kultūras 

vērtībām un tikumiem, sekmējot to iedzīvināšanu, bagātinot kultūrvēs-

turisko pieredzi, stiprinot piederību savai valstij. Audzināšanas darbs 

tiek nepārtraukti veicināts, pilnveidots.  

Kurš pasākums visvairāk ir palicis atmiņā? Par kuru pasākumu skolēni bija visvairāk sajūsmi-

nāti?  

Mūsu skolā ir daudz talantīgu skolēnu, kuri ir ļoti radoši dažādās jomās: dzied, dejo, spor-

to. Tā ir ļoti liela iespēja padalīties ar  savu talantu, uzdrīkstēties un piedalīties!  Es domāju, 

ka viens no daudziem skolas pasākumiem, kurš visvairāk skolēnus uzrunāja, ir “Skolas 

zvaigzne 2023”. Tas ir ikgadējais radošo talantu konkurss.  

Programma „Skolas soma” uzsāka darbību ar 2018./2019. mācību gadu. Līdz šim mūsu skola 

aktīvi izmantoja iespēju katram skolēnam sastapt kultūru, ceļojot pa Latviju, apmeklējot mu-

zejus un teātrus. Vai projekts turpināsies? 

Jā, protams, jo kultūrizglītības programma “Latvijas skolas soma” nodrošina skolēniem 

valsts apmaksātu iespēju regulāri iepazīt Latvijas kultūras vērtības un laikmetīgās izpaus-

mes tā attīstot kultūras izpratnes un izpausmes kompetenci, mazinot sociālo nevienlīdzību 

un spēcinot lepnumu par savu valsti un tās cilvē-

kiem. Tā ir kompleksa, starpdisciplināra kultūriz-

glītības programma, kas katru mācību semestri 

aptver vairāk nekā 230 000 Latvijas bērnu un 

jauniešu, sniedzot viņiem iespēju sastapt kultūru. 

 Arī šogad programma turpināsies. Un skolēniem 

būs iespēja apmeklēt teātra un baleta izrādes, 

piedalīties muzejpedagoģiskajās programmās, 

radošajās darbnīcās, izglītojošos un interesantos  



pasākumos, lai varētu iepazīt Latvijas kultūras vērtības 

un pilnveidoties. 

Vai zināms, kas sagaida skolēnus šajā mācību gadā? 

Turpināsim nostiprināt skolas tradīcijas: tradicionāli 

septembrī notiek Ekskursiju diena, oktobrī ik gadu -  

izstāde no rudens veltēm “Rudentiņš bagāts vīrs”,  ok-

tobra beigās – 10.klašu iesvētības pasākums. Mūsu 

skolā tas tradicionāli ir sportisks pasākums. Novembris – patriotisma mēnesis, kas iezīmējās 

ar vairākiem pasākumiem, kuri veltīti Latvijas valsts svētkiem: Brāļu kapu apmeklējums, svinī-

gais koncerts. Ziemassvētku laikā skola piedalās labdarības akcijās, tradicionāli notiek Zie-

massvētku pasākumi gan klasēs, gan skolā. Janvārī – Barikāžu atceres pasākumi. Februārī – 

Valentīndienas pasākums, ko organizē Skolēnu Pašpārval-

de un kā tradīcija, jau vairākus gadus – Valentīndienas fo-

tokonkurss! Pavasarī tradicionāli tiek organizēts skolas ra-

došo talantu konkurss “Skolas zvaigzne”. Jau vairākus ga-

dus skolā ir sportiskās tradīcijas -  vingrošanas pasākumi, 

stafetes, sporta spēļu un  dambretes konkurss starp kla-

sēm. Mūsu skolas skolēni piedalās arī pilsētas sporta pasā-

kumos, tradicionāli pavasarī piedalās orientēšanās kausa 

pasākumā Mežaparkā. 

Jūs esat iesaistīta Skolēnu Pašpārvaldē. Kā Jūs novērtējat tās dalībnieku darbu pagājušajā mā-

cību gadā? Vai kaut ko gribētu mainīt  

Skolā aktīvi darbojas Skolēnu Pašpārvalde. Pagājušajā mācību gadā aktīvie jaunieši apmeklēja 

Skolēnu Domes organizētās sanāksmes un citus pasākumus. Organizēja Skolotāju dienas pa-

sākumu, 10.kl.iesvētības, Ziemassvētku pasākumu, Valentīndienas pasākumu, palīdzēja orga-

nizēt konkursu “Skolas zvaigzne”, veica aptaujas skolēnu vidū, lai uzzinātu audzēkņu domas 

par skolas dzīvi un jaunām idejām. Arī šogad aicinu skolēnus nākt uz Skolēnu Pašpārvaldi. 

Ko Jūs novēlētu skolas skolēniem, skolotājiem? 

Gan pedagogiem, gan audzēkņiem, gan vecākiem novēlu  veselību, savstarpēju sapratni, cie-

ņu, dzīvesprieku un izturību! Radošu jauno mācību gadu!  

Paldies par interviju! Veiksmi darbā! 



 Vasara skolotājiem ir ierastākais atvaļinājuma laiks, taču viņi pelnīto atpūtu 
mēdz izmantot, apmeklējot  tālākizglītības kursus.  

Māra Andrejeva, ekonomikas, · Latvijas un pasaules vēstures skolotāja.   

Kopš 2022. gada nogales Vēstures un 
sociālo zinību skolotāju biedrības valde 
ir aktīvi strādājusi, lai valstiskā līmenī 
aktualizētu vēstures satura jautājumus 
Sociālas un pilsoniskās mācību jomas 
(SPMJ) saturā, īpaši vispārējās vidējās 
izglītības posmā.  

 VASARAS DIENAS Gulbenē 2023 
tiek organizētas, lai ne tikai piedalītos 
izzinošās nodarbībās un ekskursijās, 
profesionāli pilnveidotos, satiktos ar 
kolēģiem no dažādām Latvijas skolām 
un diskutētu par saturu, bet arī, lai pul-
cētu SPMJ pedagogus un kopīgi līdz-
darbotos un veidotu redzējumu esošā 
satura uzlabošanā un pilnveidē. Līdzās 
dažādām nodarbībām un ekskursijām 
notika diskusijas un radošās darbnī-
cas. Vēstures un sociālo zinību skolotāji apmeklēja Liteni, Stāmerienes pili, Dzelce-
ļa muzeju Gulbenē u.c. Notika tikšanās ar izglītības ministri Andu Čakši, lai pārru-
nātu Vēstures un sociālo zinību I dalīšanu divos priekšmetos “Vēsture I” un 
“Sociālās zinātnes I”.  

 Šī gada 13.jūnijā Rīgas R.Šmēlinga vidusskolas skolotājas Inga Balode, Leoli-
ta Grīnvalde—Trūpa piedalījās  forumā „Izglītība izaugsmei”, kuru organizēja Rīgas 
Izglītības informatīvi metodiskais centrs. 

 Sakumā uzstājās Mārtiņš Daugulis, RSU Politikas zinātnes katedras lektors, 
Latvijas Ārpolitikas institūta asociētais pētnieks, kurš uzsvēra, - „katrs cilvēks ir 
unikāls, nav viena standarta”, kas būtu jāņem vērā mums, skolotājiem. Evita Karpo-
viča, psiholoģe, teica, ka „izglītības procesā daudz atkarīgs gan no skolotāja attiek-
smes, gan no skolēnu mācīšanās vajadzībām”.  

  Mēs dzirdējām iedvesmu stāstus par kompetenču pieeju, vadības komandu un 
iekļaujošo izglītību, kā arī apmeklējām darbnīcas, kuras vadīja projekta "Mācāmies 
kopā" dalībnieki un Rīgas skolu pārstāvji. Izglītības iestādes dalījās ar saviem pro-
jekta ieguvumiem, rezultātiem. Kursos iegūto informāciju, radošās idejas mēs va-
ram pielietot darbā. 



MĪĻIE SKOLOTĀJI!  

Vēlot enerģiju, veselību,  

sirdsdegsmi, radošumu  

un prieku par padarīto,  

sveicam Skolotāju dienā! 



Hobijs mūs radoši attīsta, nes prieku un aizrautību ikdienā. Daudziem kāds 

vaļasprieks mazina stresu. Mums radās ideja uzzināt par mūsu skolēnu aiz-

raušanos. Par savu  mīļāko nodarbošanos stāsta 9.G klases skolniece Rendi-

ja Einika.   

 Mans vaļasprieks ir karpu makšķerē-

šana. Karpu makšķerēšana ir mūsu ğime-

nes atpūta, mums patīk tā pavadīt laiku 

kopā! Es piedalījos karpu makšķerēšanas 

sacensībās ”Baļodes kauss 2023 ", kuras 

norisinājās no 7.  līdz 10. septembrim. 

Tās bija 72h garas sacensības. Es pārstā-

vēju komandu Boilas.lv. Kopā sacensībās 

piedalījās 26 komandas. Mūsu komanda 

ieguva 4. vietu. Mēs noķērām 51 karpu ar 

kopējo svaru 186,850kg. Nozvejotās zivis 

mēs laižam atpakaļ dīķī, ja tām ir traumas, apstrādājam ar speciālu želeju, lai nesāktos infek-

cija. Mums līdz 3. vietai pietrūka 2,150kg. Es esmu pateicīga Ingai  un Ingusam Brūderam, ka 

viņi man deva šādu iespēju piedalīties kopā ar viņiem sacensībās! Man tā bija lieliska iespēja 

mācīties strādāt komandā un smelties pieredzi no  

citiem makšķerniekiem.  

 

Es piedalījos karpu makšķerēšanas sacensībās  

„Kalna spuļļu dīķi 2023 ", kuras risinājās no 15. līdz 

17. septembrim. Tās bija 48h garas sacensības. Es 

startēju  KP&Fishing team komandā kopā ar savu 

tēti Ediju. KP&Fishing team ir mūsu ğimenes ko-

mandas nosaukums. Pirmajā dienā es jutos ļoti 

slikti, jo man bija temperatūra un naktī no 15 uz 

16 septembri es devos mājās. Mani sacensībās no-

mainīja brālis Silvestrs Einiks. Bija kāpumi un kritu-

mi, bet pēdējās 3h tētis ar Silvestru izvilka 3 kar-

pas, un  no 6 vietas pakāpās uz 2 vietu.  

Es ieteiktu katram atrast savu vaļasprieku, jo tas 

dod prieku. 


